
 
 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Maria Giovanna Briganti 

   Documento firmato digitalmente 
 

 
DETERMINAZIONE del DIRIGENTE AREA 2 N. 170 

 
L'anno 2019, addì 23 del mese di luglio, nella Sede Camerale, il Dirigente dell’Area 2, Dott.ssa Maria 
Giovanna Briganti, ha adottato la seguente determinazione in merito all’argomento sotto indicato: 

OGGETTO:   NOLEGGIO VEICOLO PER SVOLGIMENTO ATTIVITA' ISPETTIVA DELL'ENTE - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

IL DIRIGENTE 

 Visto l’art. 4 del D.Lgs. n 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di 
spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;  

 Richiamate le delibere di Giunta n. 154 del 14.12.2017 e n. 113 del 18.12.2018 con cui sono stati 
approvati, rispettivamente, la nuova macrostruttura dell’ente e il budget direzionale per l’anno 
2019;  

 Richiamata la determinazione n. 68 del 29/3/2019, con la quale il Segretario Generale ha 
approvato il nuovo funzionigramma dell’Ente;  

 Richiamata la determinazione del Segretario Generale n. 3 dell’8.01.2019 con la quale è stato 
assegnato al Dirigente di Area 2 il budget direzionale per l'annualità di riferimento;  

 Vista la richiesta in Xac n. 228 del 12/06/2019 dell’Ufficio Metrologia Legale e Vigilanza Prodotti 
autorizzata dal dirigente di area competente e responsabile della spesa, in base alla quale si 
richiede il noleggio di un veicolo per le esigenze dell'ufficio Metrico della sede di Rimini con le 
stesse caratteristiche dell'autoveicolo (autocarro) a noleggio attualmente in uso Fiat Doblo Cargo 
1.3 Multijet 16V 95cv E6 -targa FG094ZV in dotazione alla U.O.S. Ufficio Metrico in scadenza il 
17/01/2020, da utilizzarsi nell'ambito dell'attività ispettiva dell'ente (consentendo il trasporto degli 
strumenti metrici anche di grande dimensione);   

 Richiamata la precedente determinazione dirigenziale n. 348 del 29/09/2016 adottata dalla 
Camera di Commercio di Rimini con la quale si è aderito alla convenzione "Noleggio di 
autoveicoli 11 - Lotto 3"  di Consip S.p.a., per il noleggio del veicolo commerciale Fiat Doblo 
Cargo 1.3 Multijet 16V 95cv E6 -targa FG094ZV per un periodo di 36 mesi, percorrenza 
chilometrica 60.000 km a € 212,54/mese oltre Iva dalla ditta Ald Automative Italia srl, viale 
Alexandre Gustave Eiffel, 11 Roma; 

 Considerando che, al canone di noleggio mensile del veicolo di cui sopra pari a € 212,54/mese 
oltre Iva con la dotazione base di seguito indicata:  

 Airbag lato guida e passeggero; 

 Alzacristalli anteriori elettrici; 

 Autoradio; 

 Cassetta di pronto soccorso; 

 Chiusura centralizzata;  

 Climatizzatore manuale; 

 Dotazioni previste dal codice della strada; 

 Giubbotto fluorescente; 

 Servosterzo; 
a cui erano stati aggiunti i seguenti articoli e/o accessori:  



 
 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Maria Giovanna Briganti 

   Documento firmato digitalmente 
 

 autoveicolo sostitutivo di livello B (per fermo tecnico superiore alle 8 ore lavorative, i veicoli 
sostitutivi potranno essere di segmento commerciale inferiore a quello del veicolo sostituito) 
per un importo pari a € 20,00/mese oltre Iva;  

 copertura assicurativa RCA senza franchigia per un importo pari a € 15,00/mese oltre Iva; 
     e i seguenti optional aggiuntivi :  

 pneumatici invernali per un importo € 8,68/mese oltre Iva; 

 porta posteriore a due battenti vetrata per un importo di € 6,16/mese oltre Iva; 

 porta laterale scorrevole (lato destro passeggero) per un importo di € 10,08/mese oltre Iva; 

 Paratia divisoria vetrata € 1,68/mese oltre Iva; 

 Sensore di parcheggio € 5,88/mese oltre Iva; 

 Tappeto vano di carico € 3,08/mese oltre iva; 
 Preso atto che sul portale Consip è presente la convenzione "Veicoli in noleggio 13"-lotto 3 che 

prevede il noleggio di veicoli commerciali ma che attualmente risulta esaurita;  
 Considerando che sul portale Intercenter è attiva la convenzione "Noleggio a lungo termine 

senza conducente di automezzi 5" che prevede il noleggio di veicoli commerciali;  
 Tenuto conto di voler aderire alla convenzione "Noleggio a lungo termine senza conducente di 

automezzi 5 - lotto 6" per un periodo massimo di 36 mesi; 
 Considerato che dalla consultazione dei prodotti offerti dal lotto 6 della convenzione "Vetture 

Multifunzione medie per trasporto merci " è stato individuato tra gli altri il modello RENAULT 
Kangoo 3° serie - Kangoo 1.5 dci 75CV F.AP. Stop & Start 4p Espress Energy con noleggio di 36 
mesi e 60.000 km a € 255,67/mese oltre Iva con la dotazione di base di seguito indicata: 
1. Airbag lato guida e passeggero; 
2. Ruota di scorta o ruotino o kit riparazione 
3. Climatizzatore 
4. Estintore conforme CE 
5. Alzacristalli anteriori elettrici 
6. Segnalatore pericolo mobile conforme CE 
7. Vernice pastello 
8. Chiusura centralizzata 
9. Servosterzo 
10. Doppi retrovisori esterni 
11. ABS 
12. Giubbetto Rinfrangente conforme DM 30/12/03 
13. Cassetta pronto soccorso 
14. Appoggiatesta anteriori 
15. Taglia cinture 
16. Martelletto rompi vetro 

 Ritenuto opportuno, in considerazione delle caratteristiche del veicolo attualmente in uso e sentiti 
gli addetti della U.O.S. Ufficio Metrologia Legale e Vigilanza Prodotti, aggiungere al modello 
RENAULT Kangoo 3° serie - Kangoo 1.5 dci 75CV F.AP. Stop & Start 4p Espress Energy i 
seguenti optional aggiuntivi:  

 Pneumatici invernali sono a contributo 

 Porta posteriore a due battenti vetrata per un importo di € 3,64/mese oltre 

 Sensore di parcheggio € 6,44/mese oltre Iva 

 Porta laterale scorrevole (lato destro passeggero) di serie  

 Paratia divisoria vetrata non è disponibile 



 
 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Maria Giovanna Briganti 

   Documento firmato digitalmente 
 

 Tappeto vano di carico non è disponibile 
 Considerando che i seguenti accessori sono inclusi nel canone:  

1. autoveicolo sostitutivo di livello B (per fermo tecnico superiore alle 8 ore lavorative, i 
veicoli sostitutivi potranno essere di segmento commerciale inferiore a quello del 
veicolo sostituito);  

2. copertura assicurativa RCA senza franchigia; 
 Tenuto conto però, che la consegna del veicolo sopra descritto dovrà avvenire entro 150 giorni 

dall’ordine; 
 Richiamato l'art. 37, comma 1 del D.lgs n.50/2016, relativamente all'utilizzo degli strumenti di 

acquisto e negoziazione anche telematici; 

D E T E R M I N A 

1) che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 32 comma 
2 del D.Lgs. 50/2016; 
2) che il Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è la 
Dott.ssa Maria Giovanna Briganti; 
3) di provvedere, per le motivazioni esposte in premessa e ai sensi dell'art. 37 comma 1 del 
D.lgs. 50/2016, all'adesione alla convenzione di Intercenter convenzione "Noleggio a lungo termine 
senza conducente di automezzi 5" che prevede il noleggio di veicoli commerciali e al noleggio del 
veicolo commerciale: RENAULT Kangoo 3° serie - Kangoo 1.5 dci 75CV F.AP. Stop & Start 4p 
Espress Energy per un periodo di 36 mesi e 60.000 km per un importo totale di € 279,58 oltre Iva al 
mese così determinato: 

- noleggio di RENAULT Kangoo 3° serie - Kangoo 1.5 dci 75CV F.AP. Stop & Start 4p 
Espress Energy per un importo base di € 255,67/mese oltre Iva importo comprendente la 
sostituzione con un veicolo sostitutivo di livello B in caso di fermo tecnico superiore alle 8 
ore lavorative e copertura assicurativa RCA senza franchigia, 
- Optional aggiuntivi: a) Pneumatici invernali sono a contributo, b) Porta posteriore a due 
battenti vetrata per un importo di € 3,64/mese oltre e c) sensore di parcheggio € 6,44/mese 
oltre Iva; 

4) di imputare le somme derivanti dal presente provvedimento sul conto 326007 del bilancio 
preventivo 2019 e seguenti, budget del dirigente della funzione C, centro di costo BC01 dando atto 
che le relative prenotazioni di spesa saranno effettuate con ordinativo di Provveditorato al termine 
della procedura di affidamento.  
 
 
 
 
A1.1.3 - Provveditorato/ 


		InfoCamere - Firma digitale
	BRIGANTI MARIA GIOVANNA
	InfoCamere - Firma digitale




